R E Q U E R I M E N T O  Nº. 406
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/5/2011

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os vãos existentes entre os pilares de concreto que cercam o entorno da Escola Estadual “Prof. Paulo Guimarães”, localizada no Jardim Brasil, não impedem que cães, sobretudo  errantes, adentrem na área ocupada pela referida escola,
CONSIDERANDO também a presença de uma grande quantidade de pombos convivendo nos mesmos espaços ocupados pelas crianças na hora do intervalo da supracitada instituição de ensino, bem como os grandes riscos de transmissão de doenças envolvendo a proximidade de contato com tais aves;

CONSIDERANDO que as duas situações anteriormente destacadas trazem evidente risco à saúde dos alunos e funcionários da mencionada escola e que, portanto, há a necessidade de adoção de medidas urgentes pelas autoridades competentes no tocante ao assunto em tela,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Educação de Botucatu, NARCIZO MINETTO JUNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município,  informe sobre a possibilidade desta Secretaria adotar as providências necessárias objetivando o fechamento adequado de todo o entorno da Escola Estadual “Prof. Paulo Guimarães”, bem como visando evitar a presença de pombos na referida instituição de ensino, pelos motivos anteriormente elencados e em atendimento aos anseios de pais e alunos daquele local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de maio de 2011.

Vereador Autor ABELARDO

PV
rcs